
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 225 DEL 14/12/2023 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO 

ANNUALE 2024 ADOZIONE 

 

 

L’anno 2023 il giorno 14 del mese di Dicembre alle ore 15.50  nella sala delle adunanze 

consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 ILARIA BACCI  Sindaco SI 

 NICOLA FABIANI  Vice Sindaco NO 

 PAOLA PIEROTTI  Consigliere_Ass NO 

 ALESSANDRA SIOTTO  Assessore Esterno SI 

 PATRIZIO PASCO  Assessore Esterno SI 

   

   

   

Partecipa in presenza il Segretario Comunale Dr.ssa Marisa Stellato, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Preso atto che sono presenti alla seduta, iniziata alle ore 15.50, in presenza, la Sindaca Ilaria Bacci 

e l’Assessore Patrizio Pasco. E’ presente in videoconferenza l’Assessore Alessandra Siotto. 

Sono assenti gli Assessori Nicola Fabiani e Paola Pierotti.  



Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sindaca ILARIA BACCI assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

VOTAZIONI: 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

assessori presenti n. 3; votanti n. 3; favorevoli n. 3; contrari n. 0; astenuti n. 0. 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 



Proposta n. 289 del 12/12/2023 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO 

ANNUALE 2024 ADOZIONE 

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che a decorrere dal 01/04/2023 è entrato in vigore il decreto legislativo n. 

36/2023, "Codice dei contratti pubblici in attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici" che prevede all'articolo n. 37 che le stazioni 

appaltanti e gli Enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori pubblici e definisce 

all'allegato I.5 le modalità, procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Dato atto che , ai sensi dell’art. 3 co 13 dell'allegato I.5 del decreto legislativo n. 36/2023, 

viene individuato quale referente per la redazione del programma triennale dei LL.PP. il Direttore 

del Settore Gestione del Territorio dell’Ente; 

 

Visto lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024-2025-2026 

e l’Elenco Annuale dei lavori da eseguirsi nell’anno 2024, così come predisposto dal Direttore  del 

settore Gestione del territorio, e riscontrata la congruenza delle proposte formulate, rispondenti 

alle necessità evidenziate sul territorio, agli indirizzi di governo ed alle disponibilità finanziarie 

dell’Ente; 

 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche 

delle opere in corso di realizzazione nel vigente Programma triennale 2022/2024; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere ad adottare lo schema di programma triennale delle 

opere pubbliche per il triennio 2024-2025-2026 nonché l’elenco annuale dei lavori per il 2024, 

secondo la stesura allegata all’originale del presente atto, nel rispetto dell'allegato I.5 del decreto 

legislativo n.36/2023; 

 

Dato atto che il Programma Triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024-2026 e 

l’Elenco Annuale dei lavori da eseguirsi nell’anno 2024 saranno pubblicati sul profilo dell’Ente e 

che su questi saranno consentite osservazioni entro 30 giorni dalla data di pubblicazione; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e/o contabile, espresso ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 

174/2012;  

 



Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del 

T.U.E.L.,approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i al fine di predisporre, in tempi brevi, gli 

atti necessari; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il D.Lgs. n.36/2023; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di adottare, ai sensi dell’art. 37 e dell'allegato I.5 del decreto legislativo n. 36/2023, per le 

motivazioni richiamate in narrativa e qui date per integralmente riportate, lo schema di 

Programma Triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024-2025-2026 e l’Elenco Annuale dei 

lavori da eseguirsi nell’anno 2024, redatto secondo lo schema allegato, nelle forme stabilite dal 

predetto allegato I.5. 

 

Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, secondo le modalità previste 

dall'allegato I.5, del decreto legislativo n. 36/2023, sul sito ufficiale dell’Ente, prevedendo la 

presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Di dare atto che il Programma sopra richiamato sarà sottoposto ad approvazione da parte del 

Consiglio Comunale entro la scadenza prevista dall’art. 5, dell'allegato I.5 del decreto legislativo n. 

36/2023 e comunque adottato dal Consiglio Comunale in occasione dell’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026. 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 

anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 

del18/08/2000 

 

 

 

*************** 

 

 



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

289

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE
2024 ADOZIONE

2023

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Costagli Roberta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2023Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ILARIA BACCI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MARISA STELLATO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BACCI ILARIA in data 18/12/2023


